Sed numero faedo, faedus habendus erit.  
 45 Notificat fatum clara hac sub imaginis umbra,  
     Aonio quorum pectora tincta lacu  
 Non sint, Musarum neque mens est castra secuta,  
     Horum non prosint usus, et ingenium.  
 Errans sed veluti navis mare cum petit altum,  
 50 Cui nautae cauti vela secunda dabant,  
 Propositi cursus vestigia nulla relinquit,  
     Sed vadat incerto pervia quaeque pede.  
 Sic: qui Thespiadum suaves non hauserit undas,  
     Et nec Musarum dulcia labra petit,  
 55 Is monumenta suae contemnit linquere vitae,  
     Nequaquam potis est sumere laudis opes.  
 Sed spretus ducit tanquam juga barbara servus,  
     Pauperie summa vincula dura ferens.  
 Quidam mechanicis sua dedunt tempora rebus,  
 60 Consumunt annos inde labore gravi.  
 Quidam magnanimis animis et Marte potentes,  
     Discipiunt forti, bella cruenta, manu.  
 Quidam praeponunt torporis ducere vitam  
     Et Junonis aves tradere luxuriae.  
 65 Horum quos mores vitae describit Homerus  
     Versibus excellens ille Poëta suis:  
*Non (inquit) pugnis exercent membra palestra,  
 Sed mensam et Citharae strepitum dulcesque choreas,  
 Stragulaque et molles curant post balnea lectos*  
 70 *Non fodere illi agrum, durisve ligonibus arva  
 Vertere, non illi vixerunt artibus almis,  
 Sed pulchrum fuit in medios dormire dies et  
 Ad strepitum Citharae cessatum ducere curam.  
 Sic placet, haud prodest vitae indulgere furenti.*  
 75 Sed quid foedius his, quid, quaeso, turpius illis?  
     Qui nisi pigritiam desidiamque colunt?  
 Exitio sunt hi patriae, simul urbibus amplis,  
     Quorum segnities vertere regna studet.  
 Regibus hi (veluti censes perdocte Catulle)  
 80 Foeda sunt scabie, causa nociva, bonis.  
 Militiae, domui non sunt, sunt artibus apti,  
     Vita sed est horum res odiosa DEO.  
 Commendant alii faecundas vertere glebas  
     Et studio magno condere semen humo.  
 85 Et terrae duros de cespite frangere campos,  
     Vomere cum pergunt findere rura, boves.  
 Viniferam Cererem terrae committere sulcis,  
     Mergere pinguifero, semina laeta, solo.  
 Vt tandem falcis curvamine farra Colonus,  
 90 Dulcia sollicitus quaeque secare queat.  
 Commendant alii pelago perquirere merces,  
     Quo cumulentur opes, divitiaeque vafrae.

Et penetrant terras alieno sole calentes,  
     Longinqua lucrum sic grave merce ferunt.  
 95 Sardonichos lapides, preciosos atque Smaragdos  
     Colligit a longis, vector avarus, aquis.  
 Nonnulli currunt extremos Gangis ad Indos,  
     Perpulchraeque sibi pignora mercis emunt.  
 Commendant alii varios ratione colores  
 100      Miscere, et formam pingere posse parem.  
 Occultam laudant exponere corporis umbram  
     Posse probe, et faciem cudere flore suo.  
 Quales sunt Zeuxis doctus, quoque clarus Apelles,  
     Qui cunctos superant artis honore suae.  
 105 Horum pingendi mira experientia multos  
     Evincit summa dexteritate viros.  
 Commendant alii varios de marmore vultus,  
     Ducere, quos vanus composuisset homo.  
 Fingere Phidiaca et de saxo marmoris ora  
 110      Extollunt multum mollia posse manu.  
 Et simulachra auro quoque duro insculpere cupro  
     Laudant res variis condecorare modis.  
 Laudantur miris emblemata Daedala formis,  
     Laudantur nimium candidum ob artificem.  
 115 Sed tenebras noctis cum Sole micante diei,  
     Quis recte similes aequiparare potest?  
 Quis Musis vanos poterit conferre labores?  
     Exiguus rebus jungere magna valet?  
 Ni pluris colere est agrum, in quoque vallibus amplis  
 120      Versari, et sulcis grana minuta dare.  
 Quam suavem Aonia vitam tolerare sub umbra,  
     Castalidum culta volvere scripta manu.  
 Quam septos animum Musarum mittere in hortos,  
     Quo lepidis possit se polijisse libris.  
 125 Quis studiis audet faedas componere merces?  
     Quas quaestu falso, falsa cupido, trahit.  
 Per mare quae currit rapidum, per saxa, per ignes  
     Et fragilis vitae mille pericla subit.  
 Contemnens casus, quos sat fortuna minatur,  
 130      Sed pergit variis portibus<sup>27</sup> ire malis.  
 Quid Pictoris opus? tabulae quid splendidae Apellis?  
     Protogenis docti peniculive valent?  
 Carminibus si suavisonis aequentur Homeri,  
     Qui sua Pierijs ora rigavit aquis.  
 135 Composuit multos divino numine libros,  
     Portans ingenij munera pulchra sui.  
 Quid statuae, quaeso, prosunt, ut et aera vetusta  
     Praxitelis? quae sunt confabricata manu?  
 Si cum Musarum conferre vilis monumentis?  
 140      Tum statuis sculptis portio nulla manet.

<sup>27</sup> *portubus* edd : *portibus* corr

Ast quaerat quisquam, num nec mavortia bella  
 Sint potius studiis anteferenda bonis.  
 Clarorum decus haud est detrectare virorum  
 Virtutes nata nobilitate graves,  
 145 Qui valido patriae succurrunt Marte tuendo,  
 Summis proque focis praelia justa petunt.  
 Vt reprimant falsis surgentia fraudibus arma,  
 Ne sua crudeles bella nefanda gerant.  
 Et spoliare malos armis, nudare jacentes  
 150 Hostes, et juste depopulare feros.  
 Interea melius sectari est Palladis artes,  
 Quam clypeos, galeas, scutaque dura sequi.  
 Militis horribilis sonitus nam personat aures,  
 Terrificaque fremit martia, voce, tuba.  
 155 Tympana tanta tonant taratantara, rauca fragorem  
 Terribilem ingeminant buccina, voce fera.  
 Musarum ast cultor concentu et Apollinis arte  
 Demulcere potest, pectora maesta, gravi.  
 Et Citharam tangit digitis praelustris Apollo,  
 160 Percurrens suavis, plectra sonora, lyrae.  
 Ille suis oculis multos ex caede cruentos  
 Concernit, rapida et tela volare videt.  
 Audit et horribili pavidus tormenta fragore,  
 Sulphure fumantes ejaculasse globos.  
 165 Hic cernit sanctae scripturae oracula sacra,  
 Fulgure quae rutilo dogmata viva tonant.  
 Et perscrutatur vasti primordia mundi,  
 Quas rerum causas cura sepulta tacet.  
 Ille arcu petitur celeri juvenilibus annis,  
 170 Quando florentis tempora veris erant,  
 Quo nequit officium vetulus persolvere ceptum,  
 Vnde cicatrices dona laboris habet:  
 Integer hic vivit quoque toto corpore sanus  
 Donec sulcabit ruga honorata cutem.  
 175 Cygneas plumas tunc tempus carpere temnit,  
 Impedit et nigras, alba senecta, comas.  
 Ille cupit patriae longos extendere fines,  
 Vt sic dilatet belliger imperium.  
 Imperium celso ut terris aequetur Olympo,  
 180 Amplum quo nomen spargere fama queat.  
 Hicque voluptatis stimulum de finibus arcet,  
 Discupiens mores cum meliora nota.  
 Mores qui casti vireant in tempora multa  
 Et quorum nescit vivida fama mori.  
 185 Novit is Herculeis urbes evertere scutis  
 Magnas, et variis bella movere modis  
 Et fossas, muros, arces transcendere fortes,  
 Maenia per scalas, scandere summa citas:  
 Vt domet hic novit patriis virtutibus orbem

190 Pacatum, ut vigeat jus per utrumque ratum,  
 In commune bonum totas impendere curas  
 Et durae genti scribere jura studet.  
 Quomodo is ultrici flamma satiare malignos  
 Conatus, aut per fasque nefasque cupit.  
 195 Quidve mali fuerit passus, non linquere inultum,  
 Vindice sed dextra poscere perguit avens.  
 Ast venit hic manibus ramos praetendere pacis  
 Et summis votis, pacifica arma, rogat.  
 Haudquaquam gaudet vindicta sumere poenas,  
 200 Sed semper tutae vincula pacis amat.  
 Discere sacrorum primum ergo dogmata librum  
 Prodest, nam faciunt ad bona vera viam.  
 Discere dein claras praestantis acuminis artes  
 Prodest, hinc florent curia, templa, domus.  
 205 Carminis incepti finitus terminus esto  
 Et veniam placido pectore, quaeso, date.  
 Quod superest, Regem, quem terra atque astra verentur,  
 Sollicito voto et supplice corde precor,  
 Vt Mater regni maesta (heu) *MARIA ELEONORA*  
 210 Suediaci vivat florida, firma, pia.  
 Et simul accrescat *princeps* hinc *nata tenella*,  
 Haeres quae patrij est proxima jure Soli.  
 Floreat atque inter *proceres* concordia regni,  
 Custodes tabulae sint utriusque precor.  
 215 Nam pater occubuit patriae *GUSTAVUS ADOLPHUS*,  
 Occubuit Clariis, tuta columna, choris.  
 Is primum Aonij jecit Collegia tecti  
 Dorpati Livonum, commoda magna ratus.  
 Contulit isque viris doctis stipendia larga,  
 220 Artibus adjungens non leve pondus opum.  
 Occubuit (dixi) caput insuperabile Marte,  
 Marte tamen cubuit Rex (dolor) ipse Ducum.  
 Audiat hinc Dominus Sueciam sua vota ferentem,  
 Illam magna Dei nominis umbra tegat.  
 225 Pontificis fraudes doceat convellere verbis  
 Eque ferat sacra sede Sionis opem.  
 Omnia quae cupiat Deus omnibus annuat horis,  
 Optatum voti compleat omne sui.  
 Missa suo aspiret coelo fortuna labori,  
 230 Inceptis veniant, fata secunda, suis.  
 Confidunt in equis, hostes, bigisque rotarum,  
 Haereat in nostro, spes rata nostra, Deo.  
 Is Sueciam, coelo residens exaudiat, opto,  
 Tota salus ab eo non aliunde venit.  
 235 Sic Suecia incultis sua nomina gentibus edat,  
 Et grates dicant, secula cuncta, Deo.  
 Quod tot dona suae Sueciae felicia gratis  
 Confert, et populum signat honore, suum.